
RegulējumsNormatīvie dokumenti

«Valsts statistikas likums»

MK noteikumi Nr.291 

«Noteikumi par valsts 

statistikas apkopošanu 

kultūras jomā»

MK noteikumi Nr.691 

«Oficiālā statistikas 

programma» 2021-2023»

MK noteikumu Nr. 436 

«Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas nolikums»

ISO standarti

LVS ISO 5127:2005 

«Informācija un 

dokumentācija. Vārdnīca»

LVS ISO 2789:2016 

«Informācija un 

dokumentācija. 

Starptautiskā bibliotēku 

statistika»

LVS ISO 11620:2019 

«Informācija un 

dokumentācija. Bibliotēku 

snieguma rādītāji»

ISO 16439 :2014 

«Information and

documentation – Methods

and procedures for

assessing the impact of

libraries»



RegulējumsNormatīvie dokumenti

«Valsts statistikas likums»

MK noteikumi Nr.291 

«Noteikumi par valsts 

statistikas apkopošanu 

kultūras jomā»

MK noteikumi Nr.691 

«Oficiālā statistikas 

programma» 2021-2023»

MK noteikumu Nr. 436 

«Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas nolikums»

ISO standarti

«LVS ISO 5127:2005 

Informācija un 

dokumentācija. Vārdnīca»

LVS ISO 2789:2016 

«Informācija un 

dokumentācija. 

Starptautiskā bibliotēku 

statistika»

LVS ISO 11620:2019 

«Informācija un 

dokumentācija. Bibliotēku 

snieguma rādītāji»

ISO 16439 :2014 

«Information and

documentation – Methods

and procedures for

assessing the impact of

libraries»

2. Noteikumi apstiprina šādu oficiālās statistikas veidlapu paraugus kultūras 

jomā:

2.2. Bibliotēkas (2. pielikums);

4. Veidlapas elektroniskajā datubāzē aizpilda šādi respondenti:

4.2. valsts, pašvaldību un privātās bibliotēkas (2. pielikums);

5. Respondentu iesniegtās ziņas elektroniskajā datubāzē pārbauda un 

apstiprina šādas iestādes (turpmāk – pārraugošās iestādes):

5.2. Latvijas Nacionālā bibliotēka – šo noteikumu 2. pielikumā minētās   

ziņas;



LNB vietne

Pakalpojumi

Bibliotēku statistika

- Normatīvais regulējums

- Vadlīnijas

- Datu apkopojums (oficiālā statistika)

- LDKK Instrukcija

- Darba lapa

https://www.lnb.lv/lv/bibliotekariem/biblioteku-statistika


LNB vietne

Pakalpojumi

Bibliotēku statistika

- Normatīvais regulējums

- Vadlīnijas

- Datu apkopojums (oficiālā statistika)

- LDKK Instrukcija

- Darba lapa

https://www.lnb.lv/lv/bibliotekariem/biblioteku-statistika


Kultūras datu portāls

(publiskā)

Latvijas Digitālā kultūras karte

(administratīvā)

- Datus ievada līdz 15.februārim

- Pēc tam - LNB visu bibliotēku datus apstiprina  (pēc apstiprināšanas tie vairs nav labojami)

http://kulturasdati.lv/lv
https://is.kulturaskarte.lv/


Uzsākam statistikas datu ievadīšanu

- RGB metodiķis saņem vēstuli ar uzaicinājumu uzsākt statistikas datu ievadi (pirmajās janvāra darba dienās)

- Informē par datu ievades uzsākšanu RGB pārraudzībā esošās bibliotēkas (publiskās un skolu);

- Pārrauga reģiona bibliotēku datu ievadi un kvalitāti;

- Sadarbojoties ar LNB, risina neskaidros jautājumus;

- Informē LNB, kad visu reģiona bibliotēku dati ir savadīti un pārbaudīti, lai var uzsākt datu 

apstiprināšanu;

- Ja kādā no bibliotēkām LDKK datu ievadītājam nomainījušies dati vai nomainījies darbinieks, kurš 

vada datus LDKK – par to informē LNB (jaunā darbinieka vārds, uzvārds, telefons, e-pasts, 

iepriekšējā darbinieka vārds, uzvārds).

! Piešķirtie LDKK piekļuves rekvizīti netiek nodoti citai personai!

- RGB metodiķim ir piešķirti LDKK piekļuves rekvizīti ar kuriem viņš var pārraudzīt visas RGB bibliotēkas 



Izplatītākās 

kļūdas

- jāpārbauda visa pamatinformācija (telefoni, e-pasti, ĀAP, 

filiāles, aktuālais bibliotēkas nosaukums, vai darbojas visas 

uzrādītās aktīvās saites u.c.)

- tabulās - tukšajās vietās nulles nerakstām

- skaitļus raksta tikai pilnos ciparos bez komatiem

- sadaļā finansiālie rādītāji uzrāda līdzekļus, kuri iet caur 

kontiem

- centralizētie bibliotēku modeļi uzmanās, lai finanšu sadaļā 

informācija nedublējas

- skolu bibliotēkas – darba burtnīcas krājumā neuzskaita

(Kā organizēt skolas bibliotēkas krājumu)

https://dom.lndb.lv/data/obj/file/274045.pdf


Pievērsiet uzmanību

Izmantošana



Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai 

komplektēšanai

Pievērsiet uzmanību

Finansējums

Iesniegtie dati pārvēršas naudā



Datus analizē gan reģiona griezumā, gan atsevišķām 

bibliotēkām. 

Datu analīzi un salīdzinājumu iesniedz teksta atskaitēs.

Datus analizē gan atskaišu periodā, gan bibliotēkas darba 

uzlabošanai, pakalpojumu novērtēšanai (u.c.) – visu gadu.

Datus analizē bibliotēku akreditācijai. 

! Atceramies!, ka dati ir publiski pieejami ikvienam. Ja tie 

tiek izmantoti, tad tiem ir jāsakrīt ar LDKK iesniegtajiem 

datiem.



Jaunumi
Izmantošana

• Virtuālais apmeklējuma - paplašināts skaidrojums
Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi no aplūkoto lappušu vai elementu skaita: bibliotēkas 
vietnē, emuārā (blogā), pašvaldības vietnes sadaļā, izglītības iestādes vietnes sadaļā. Neiekļauj 
kopkataloga datus un sociālo mediju apmeklējumu (vizītes). 

Tiek iekļauti virtuālo pasākumu tiešraides apmeklējumi, kas tiek rīkoti, izmantojot dažādas platformas 
(“Zoom”, “Microsoft Teams”, “GoogleMeet”, “Skype” u. c.). Uzskaita arī hibrīdpasākumu apmeklējumu: ja 
pasākums notiek kādā no platformām un vienlaicīgi tiek translēts tiešraidē kādā sociālajā medijā, tad pie 
virtuālā apmeklējuma uzskaita gan platformas apmeklējumu, gan tiešraides apmeklējumu sociālajā medijā. 
Ja pasākumam klātienē tiek nodrošināta pilnvērtīga tiešraide kādā no medijiem, tad uzskaita arī tiešraides 
apmeklējumu.



Izmantošana, Krājums

• Izsniegums pa grāmatu veidiem

• Krājums pa grāmatu veidiem

Mainīts skaidrojums pielīdzinot to atbilstošajiem 

normatīvajiem dokumentiem

(aizpilda tikai publiskās bibliotēkas)

Bērnu un jauniešu grāmatas - Iespiesti resursi, kas satura 

un formas ziņā atbilst bērnu un jaunieši auditorijai līdz 

15/16 g.v.  (9 kl.)



Diāna Rudzīte

BAC statistikas eksperts

diana.rudzite@lnb.lv

67806128


